3

[image: image1.png]

       Ч`ваш Республикин
Улат`р район=н
администраци пу\л`х=
ЙЫШ~НУ
06.05.2010 № 239
Улат`р хули
Чувашская Республика

Глава администрации

Алатырского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.05.2010 № 239
г. Алатырь

О Плане мероприятий по подготовке к купальному сезону 2011 года и обеспечению безопасности людей на водных объектах Алатырского района в период купального сезона 2011 года
В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 № 68-ФЗ

« О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Кабинета Министров Чувашской Республики от 26 мая 2006 года № 139 « Об утверждении Правил охраны жизни людей на воде в Чувашской Республике», от 06 июля 2006 года № 167 « Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Чувашской Республике», в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах Алатырского района в период купального сезона 2011 года
 п о с т а н о в л я ю :
1.
 Утвердить План мероприятий по подготовке к купальному сезону 2011 года и обеспечению безопасности людей на водных объектах Алатырского района в период купального сезона 2011 года согласно приложения.
2.
Рекомендовать главам сельских поселений Алатырского района:

- разработать и утвердить планы мероприятий по обеспечению безопасности людей на водоёмах в период купального сезона 2011 года;

- ежегодно  рассматривать и утверждать план обеспечения безопасности людей на водоемах на соответствующей территории, включающий мероприятия по подготовке мест отдыха на воде, порядок привлечения сил и средств при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций на акваториях с доведением его до всех организаций, имеющих спасательные силы и средства;

- предусмотреть при формировании местных бюджетов финансирование мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах;

 - провести внеочередные заседания комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по вопросам обеспечения безопасности людей  в период купального сезона с приглашением директоров школ, расположенных на территории поселений;

 - определить  и оборудовать места массового отдыха людей вблизи водоёмов и обеспечить развертывание на них спасательных постов;

 - по согласованию с отделом внутренних дел г. Алатырь и Алатырского района разработать порядок привлечения сил и средств на охрану общественного порядка в местах отдыха населения на воде;

 - определить потенциально опасные участки водоёмов и обозначить их соответствующими  предупреждающими и запрещающими знаками;

 - установить в местах массового отдыха населения вблизи водоёмов, пляжей и переправ стенды (щиты) с материалами по профилактике несчастных случаев с людьми на воде и извлечениями из Правил охраны жизни на воде в Чувашской Республике;

 - провести обследование и техническое освидетельствование пляжей и других мест массового отдыха населения вблизи водоёмов.

2.
 Управлению образования и молодежной политики администрации Алатырского района провести «Месячник безопасности на воде» в образовательных учреждениях и летних трудовых лагерях с 16 июня по 16 июля 2011 года.

3.
 Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел по делам ГО и ЧС администрации Алатырского района.

И. о. главы администрации                                                           Н.И. Шпилевая
Утвержден
Постановлением

главы администрации

от 06 мая 2011 г. № 239
План

мероприятий по подготовке к купальному сезону 2011 года и обеспечению безопасности людей на водных объектах Алатырского района в
 период купального сезона 2011 года
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный

Исполнитель

	1
	Нормативным актом определить места для купания на территории сельского поселения
	До 20 мая
	Главы сельских поселений

( по согласованию)

	2
	Разработать и утвердить планы мероприятий по обеспечению безопасности людей на водоёмах в период купального сезона 2011 года.
	До 20 мая
	Главы сельских поселений

(по согласованию)

	3
	Провести внеочередные заседания комиссий ЧС и ОПБ по вопросам обеспечения безопасности людей в период купального сезона с приглашением директоров школ
	До 22 мая
	Главы сельских поселений

(по согласованию)

	4
	Провести «Месячник безопасности на воде» в школах района и в летних трудовых лагерях
	С 16 июня по 16 июля
	Управление образования и молодежной политики администрации района

	5
	Оборудовать места массового отдыха людей вблизи водоёмов
	До начала купального сезона
	Главы сельских поселений

(по согласованию)

	6
	Определить опасные участки водоёмов и обозначить их соответствующими предупреждающими и запрещающими знаками
	До начала купального сезона
	Главы сельских поселений

(по согласованию)

	7
	Довести до населения информацию об опасных участках водоёмов и местах запрещенных для купания на сельских сходах  и через вывешенные объявления
	До начала купального сезона
	Главы сельских поселений

(по согласованию)

	8
	В местах массового купания организовать дежурство из актива сельских поселений
	На весь купальный сезон
	Главы сельских поселений

(по согласованию)

	9
	Установить в местах купания  стенды (щиты) с материалами по профилактике несчастных случаев с людьми на воде
	До начала купального сезона
	Главы сельских поселений

(по согласованию)